SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 839, DE 11 DE AGOSTO DE 2022

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO

SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 10.195, de 30 de

dezembro de 2019, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017,

e as Portarias Normativas MEC n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017,

republicadas em 3 de setembro de 2018, bem como a Instrução Normativa SERES nº

1, de 17 de setembro de 2018, e considerando o disposto nos processos e-MEC

listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação constantes da

tabela do Anexo desta Portaria, solicitados pelas Instituições de Educação Superior

citadas, nos termos do disposto no art. 10 do Decreto nº 9.235, de 2017.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas

exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na tabela constante

do Anexo desta Portaria.

Art. 2º As instituições citadas na tabela constante do Anexo desta Portaria

deverão protocolar pedido de reconhecimento dos respectivos cursos, nos termos do

disposto no art. 46 do Decreto nº 9.235, de 2017.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DIANA GUIMARÃES AZIN

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 3

ANEXO (AUTORIZAÇÃO DE CURSOS)

Nº de
ordem

Registro e-
MEC n°

Curso
N° vagas
totais anuais

IES (Código) Mantenedora (Código)
Endereço de
funcionamento do
curso

1 201819383 PSICOLOGIA (Bacharelado) 100 (cem)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO SÃO
CAMILO(737)

UNIAO SOCIAL
CAMILIANA (497)

Avenida Nazaré,
1.501, - de 1353 ao
fim - lado ímpar,
Ipiranga, São
Paulo/SP

2 201820887 DIREITO (Bacharelado)
120 (cento e
vinte)

FACULDADE UNA DE
JATAÍ (21931)

FACEB EDUCACAO
LTDA (1117)

Avenida José de
Carvalho, 1.800,
Setor Epaminondas II,
Jataí/GO

3 201928420
ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA E
CIÊNCIAS DE
SALVADOR (2402)

INSTITUTO
MANTENEDOR DE
ENSINO SUPERIOR
DA BAHIA LTDA - ME
(1564)

Avenida Luís Viana,
8812, Paralela,
Salvador - BA

4 201930955 PSICOLOGIA (Bacharelado)
160 (cento e
sessenta)

FACULDADE ALFA
UMUARAMA (4765)

OMEGA SISTEMA DE
ENSINO PARANAENSE
LTDA (17223)

Av. Paraná, 7327 -
Parque Monte Líbano
- Umuarama - PR

5 201931175 PSICOLOGIA (Bacharelado)
120 (cento e
vinte)

FACULDADE VALE DO
PAJEU (22075)

FACULDADE VALE DO
PAJEU LTDA - EPP
(16816)

AROEIRA, S/N,
JARDIM BOA VISTA,
São José do Egito/PE

6 202111262 PSICOLOGIA (Bacharelado)
50
(cinquenta)

FACULDADE DE
FILOSOFIA, CIÊNCIAS
E LETRAS DO ALTO
SÃO FRANCISCO (727)

OBRAS SOCIAIS E
EDUCACIONAIS DE
LUZ (488)

Rua Nossa Senhora
de Fátima, 307,
Centro, Luz/MG

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 3

7 202112082 JORNALISMO(Bacharelado) 100 (cem)

INSTITUTO
UNIVERSITÁRIO SÃO
JUDAS DE SÃO
BERNARDO DO
CAMPO (23241)

BRASIL EDUCACAO
S/A (3052)

Avenida Pereira
Barreto, 1479,
Centro/Baeta Neves,
São Bernardo do
Campo/SP

8 202113947 PSICOLOGIA(Bacharelado) 80(oitenta)
FACULDADE DE SÃO
VICENTE (1690)

UNIAO BRASILEIRA
EDUCACIONAL LTDA
(1113)

Rua Sorocabana, 59,
Centro, São
Vicente/SP

9 201927424 ODONTOLOGIA(Bacharelado)
120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE SÃO
JUDAS TADEU (203)

AMC - SERVICOS
EDUCACIONAIS
LTDA(143)

Avenida Angélica,
2563, Paulista, Bela
Vista, São Paulo/SP

10 201929229
CIÊNCIAS DA
COMPUTAÇÃO(Bacharelado)

100 (cem)
FACULDADE UNA DE
JATAÍ (21931)

FACEB EDUCACAO
LTDA(1117)

Avenida José de
Carvalho, 1.800,
Setor Epaminondas II,
Jataí/GO

(Publicação no DOU n.º 153 de 12.08.2022, Seção 1, páginas 33 e 34)

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.